<sup>1)</sup> A: stipendia fehlt.

<sup>2)</sup> B: Willmsen.

<sup>3)</sup> A: et dire tortus, ut postea innotuit. Vgl. Wiens 180.

<sup>4)</sup> B: primum.

<sup>5)</sup> B: ferre non poterant. Quocirca per volantes in fugam coniect sunt nec ante . . .

<sup>6)</sup> B: Forkenbeck.

<sup>7)</sup> B: dies aliquot.

captivos in urbem induxere. Per noctem ignitis globis plurimae quidem tota passim civitate domus perforatae, at nullo suscitato incendio.

Vicesimo primo Septembris. Hoc mane maioribus minoribusque tormentis crebro fulmine contra se mutuo explosis non segniter concertatum est et una eiusdem minoris tormenti exoneratione portae S. Crucis<sup>1)</sup> claviculario caput avulsum. Cives autem pridianarum praedarum cupiditate illecti vagabundos incaute per suburbanos hortos obsidentes improvisa eruptione ex insidiis adorti duobus imperfectis tredecim denuo captivos abduxere. Intercepti quoque ab iisdem Telgetenses<sup>2)</sup> aliquot cives, sed eorum innocentia cognita dimissi. Sub quartam pomeridianam multi tum civium tum maxime adolescentum cum plaustris curribusque porta S. Mauritii salices aliaque virgulta vallis ac pluteis tormentariis instaurandis aut terra suffulciendis necessaria urbi inventum egressi ab hostili equitum turma circumdati invasique sunt, sed eorum impetum curribus tecti egregie sustinuerunt, donec dato ex turri signo maiores ex urbe suppetiae emitterentur. Tum aucto utrimque pugnandi ardore pari aliquamdiu Marte nec dispari multum fortuna dimicarunt. Nam praeter unum equum triectum<sup>3)</sup> quatuor equites occisi et ex urbicis tres adolescentes occubere, uno insuper laeso, qui in urbem relatus postridie expiravit. Noctis concubio cum obsidentes in suggestu aliquo ad pedem fortalitii S. Joannis ex egesta indidem humo erecto minora duo tormenta collocare allaborarent, obsessi ea uncis ad se attrahere<sup>4)</sup> aut hastis contisque deturbare conati sunt. Quare exerto tumultu et mutua scloporum ac pyrobolorum manualium excandescantia unus civium caput transverberatus cecidit. Ut autem militibus urbicis in illa hostium propinquitate continuo excubantibus magis deinceps cautum foret, cassides illis loricaeque mu niendo corpori ex armamentario civitatis distributae sunt.

<sup>1)</sup> Kreuztor, zwischen Hörlstor- und Neubrückentor.

<sup>2)</sup> Bürger von Telgte, Stadt im Landkreis Münster i. W., östlich von Münster.

<sup>3)</sup> B: imperfectum.

<sup>4)</sup> B: trahere.

Vicesima secunda Septembris. Hodie castra Neoburgicorum ab accenso pulvere pyrio sive ipso-rummet incuria sive tormenti ictu ex turri B. Virginis in ea vibrato, ut multi putabant, flammam concepere, quam obsessi tormentis eo obversis ac continuo displosis plurimum promoverunt. Eodem die septem rustici a civibus intercepti urbicae militiae haud inviti nomen dedere. Quatuor praeterea equi capti et sub hasta mox venditi.

Vicesimo tertio Septembris. Sub septimam matutinam coepere obsidentes ignitis globis, quas intra tres horas supra centum et quinquaginta eiaculati sunt, tempa passim domosque immaniter quatere et Dominicæ huius diei sacra non exiguo catholicae civitatis scandalo perturbare. Uni civium in vallo simili tormenti pila caput avulsum. Alius globus puellae per plateas aquam baiulanti inter pedes delatus medium tunicam diripuit, caetera innoxius.<sup>1)</sup> Tot tamen ignibus — quae Dei bonitas est! — nulla domus in flamمام data. In fortalitio S. Joannis, dum nimium sibi vicini continuo sese mutuoque lassessunt, tota prope nocte manuariis pyrobolis, sclopis<sup>2)</sup> tormentisque fulminatum. Ex civitatis militibus duo perierte, hostium plures et inter eos quidam capitaneus cecidisse ferebatur.

Vicesimo quarto Septembris. Continuata utrimque tormentorum ac mortariorum tonitrua. In pro-pugnaculo Novi operis erexere obsessi novum suggestum tormentarium, quo et fortalitium S. Joannis, si eo potiretur hostis, et valla ipsa infestari possent. Id cum ab obsidentibus animadversum, tota eorum tormentaria tempestas eo incubuit, ut impedirent destruerentque, nec sine militum urbicorum clade, quorum bini hoc die interfecti. Mulieri quoque Campum Dominicum perambulanti maioris globi advolantis ictu a cervice caput rescissum. Longe mitius cum pueris in eodem Campo lusitantibus egit alia pila tormentaria. Nam inter eos innoxie decidens lusores ad se insequendum convertit, non sine lucta, cuinam tam pretiosa praeda cederet. Omnes enim globi tormentarii in

<sup>1)</sup> Wiens 182: „ist des Schneiders Zacharias Tochter durch den Rock geschossen“.

<sup>2)</sup> B: sclopetis.

curiam perlati certo pro globi magnitudine pretio a senatu redimebantur. Hoc quoque die viginti<sup>1)</sup> ferme civium porta S. Mauritii hostium stationes exploratum emissi in equestrem eorum cohortem inciderunt et post aliquam velitationem uno suorum desiderato, at duobus equitibus occisis rediere.

Vicesimo quinto Septembris. Ingens in urbe flagitium admissum est. Nam veteranus reverendissimi ac praenobilis domini a Schell, canonici capitularis et ad S. Mauritium praepositi, famulus Philippus equum in Campo Dominico gyrans a transeunte istac cive Siverdingh, pistore, nulla data causa sclopeti glande a tergo cor traiectus, ex equo decidens mox exspiravit magno domini, cui supra triginta annos servierat, et aliorum quoque, quibus passim pergratus erat, dolore. Senatus re intellecta in authorem diligentissime conquiri iussit, sed deprehendi non potuit, etiamsi post biduum capititis poena in occultatorem et magna in manifestatorem decreta praemia ostiatim per civitatem promulgarentur. A meridie triginta ferme qua cives qua adolescentes praedae cupiditate illecti<sup>2)</sup> S. Servatii porta egressi in hostilem equitum turmam incurserunt, e quibus tres feliciter prostravere. Sed crescente audacia longius aliquanto provecti<sup>3)</sup> a ducentis equitibus, qui auditio scloporum fragore accurrerant, ita iam cingi cooperant, ut nullum amplius effugium patere videretur. Actumque de omnibus erat, nisi gubernator ipse quadringentos facile cives secum trahens in tempore succurisset apertaque receptui via et equitibus ab insequendo acri tormentorum explosione absterritis incolumes reduxisset.